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АНОТАЦІЯ

Го Цзюнь. Підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва до

формування культурної компетентності школярів засобами інноваційних

мистецьких технологій.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського». Одеса, 2023 р.

Зміст анотації

У дисертаційній роботі наведено результати дослідження проблеми

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до формування культурної

компетентності школярів засобами інноваційних мистецьких технологій

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю модернізації освіти в

умовах розгортання культурноінтеграційних процесів у сучасному

глобалізованому світі в напрямі забезпечення здатності індивіда компетентно

здійснювати комунікативний процес взаємодії із інформацією, спільнотами,

іншими індивідами. Означений напрям зумовлює необхідність підготовки

фахівців освітньої галузі, зокрема майбутніх учителів музичного мистецтва, до

формування в школярів культурної компетентності, як конструкту, що охоплює

знання про культурну інформацію, уміння її диференціювати та піддавати

аналізу, навички творчої взаємодії з нею, що в цілому забезпечує здатність

ефективної комунікації у сучасному глобалізованому культурному просторі.

Пріоритет спрямування освітнього процесу на формування обізнаності в

культурній сфері та здатностей конструктивно комунікувати у різних

культурних просторах, бути толерантним, співпереживати та здійснювати обмін

думками та ідеями закріплений у Рекомендаціях Європейського Парламенту та

Ради Європейського Союзу «Про основні компетентності для навчання

протягом усього життя» (2006). Означене спрямування підтримано Законами
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України «Про освіту» (2017), «Про повну загальну середню освіту» (2020); у

побудованій на їх ґрунті Концепції Нової української школи (2016).

На основі аналізу наукових джерел було визначено, що в мінливих умовах

сучасного соціокультурного середовища естетичні орієнтири школярів

формується стихійно, що призводить до масового споживання ними культурної

інформації сумнівної якості та позбавляє можливості набути здатностей

конструктивно комунікувати із людьми та інформацією у різних культурних

контекстах. Означене зумовлює необхідність модернізації цілей, змісту та

методів загальної музичної освіти у напрямі формування здатностей до

ефективної комунікації із інформацією та спільнотами в полікультурному

глобалізованому просторі, що, в проєкції пріоритетної на сьогодні

компетентнісної парадигми, забезпечується формуванням культурної

компетентності.

Теоретичне дослідження дозволило уточнити, що культурна

компетентність: пов’язана з такими явищами як духовна культура, духовність,

художня культура, мистецтво та музична культура; відповідає за здатність

людини сприймати навколишній світ у цілісності та гармонії, повноцінно

розвивати інтелектуальну та емоційну сфери. Визначено, що спілкування в

музично-освітньому процесі із мистецькими творами (зокрема музичними) як

такими, що втілюють культурний контекст, сприяє формуванню культурної

компетентності школярів. Виконання означеного завдання вимагає формування

в майбутніх учителів музичного мистецтва відповідної підготовленості, яка, на

думку науковців-педагогів, має охоплювати володіння інноваційними

мистецькими технологіями. Ефективність процесу формування такої

підготовленості забезпечується відповідною системною спрямованістю фахової

підготовки, яка має ґрунтуватися на методиці підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до формування культурної компетентності школярів

засобами інноваційних мистецьких технологій.

Відсутність системних досліджень підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до формування культурної компетентності школярів
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засобами інноваційних мистецьких технологій та, зокрема, методики

формування такої підготовленості в закладах вищої педагогічної освіти,

зумовлює існування низки суперечностей між:

 необхідністю формування культурної компетентності школярів,

підтвердженою нормативними актами, що скеровують напрями розвитку

європейського освітнього простору, та відсутністю результатів системних

досліджень цілеспрямованої підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до формування в школярів означеної компетентності;

 доцільністю застосування інноваційних мистецьких технологій задля

формування культурної компетентності школярів та відсутністю науково-

обґрунтованого визначення сутності підготовленості майбутніх учителів

музичного мистецтва до виконання означеного завдання та критеріїв

оцінювання такої підготовленості;

 необхідністю забезпечення набуття майбутніми вчителями музичного

мистецтва підготовленості до формування культурної компетентності школярів

засобами інноваційних мистецьких технологій та відсутністю методики

цілеспрямованого формування такої підготовленості в процесі фахової

підготовки згаданих здобувачів вищої освіти.

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методики підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до формування культурної компетентності школярів

засобами інноваційних мистецьких технології. Відповідно до мети дослідження

було визначено низку завдань.

Задля розв’язання першого завдання було вивчено погляди науковців на

проблему взаємодії особистості з культурним середовищем (М. Борішевський,

Го Цзюнь, Ду Чень, І. Зязюн, Н. Комлев, Лінь Янь, О. Негребецька, О. Реброва,

О. Рудницька), зокрема в контексті визначення взаємозв’язків між

соціокультурними процесами та становленням музично-естетичного ландшафту

(Т. Адорно, Пань Сінюй, C. Cox, W. Gaver, L. Russolo, D. Warner). Окрему увагу

учені приділяють проблемам взаємодії дітей та підлітків із сучасним
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полікультурним інформаційним середовищем (Го Цзюнь, Н. Кьон, Е. Манжос,

Сюй Сінчжоу, У Іфан, J. Banks, M. Craft) та обґрунтовують необхідність

забезпечення належної готовності майбутніх учителів музичного мистецтва

залучати школярів до комунікації із музичною культурою, розглядаючи таку

комунікацію як чинник формування їх загальної культури та естетичного смаку

(Є. Проворова, Г. Падалка, О. Рудницька, Р. Савченко, Яо Ямін). Науковці

доводять, що комунікація із музичною культурою є позитивно-результативною

у контексті особистісного, естетичного та творчого розвитку індивіда за умов

сформованості в нього відповідної аудіальної культури (Пан Сінюй), образного

мислення (Н. Батюк), внутрішніх художньо-смислових (Лі Ює), тембральних

(Бай Бінь), музично-стильових (О. Щербініна) уявлень, художньо-естетичного

смаку (Н. Кьон, Н. Мозгальова, О. Ростовський, М. Федорець).

На основі здійсненого теоретичного аналізу, уточнено, що процес

комунікації індивіда із культурною інформацією, зокрема такою, що

транслюється через твори музичного мистецтва, позитивно впливає на його

загальний культурний, особистісний та творчий розвиток за умов наявності в

нього здатності сприймати, розуміти, диференціювати та творчо взаємодіяти з

такою інформацією. Вивчення проблеми у світлі компетентнісної парадигми

дозволило встановити, що така здатність забезпечується сформованістю

культурної компетентності, яка в дослідженні розглядається як інтегральний

конструкт, що поєднує у собі знання про засоби, норми і традиції кодування,

зберігання і трансляції культурної інформації (зокрема знання семіотичних

систем вербальної, невербальної та художньої мов), уміння оцінювати таку

інформацію шляхом осягнення та зіставлення її особливостей, зумовлених

етнічними та соціокультурними чинниками, застосовуючи задля цього навички

критичного аналізу та спираючись на відповідні ціннісні орієнтири, що, в

цілому, забезпечує здатність індивіда ефективно комунікувати з інформацією та

спільнотами у варіативних умовах полікультурного середовища. У дослідженні

визначено, що формування означеної компетентності в школярів є надважливим

завданням загальної музичної освіти з огляду на стрімке зростання обсягу
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інформації у сучасному глобалізованому культурному просторі, а також, легку

доступність та неоднорідну якість такої інформації.

У перебігу розв’язання другого завдання обґрунтовано, що процес

формування культурної компетентності школярів набуває найбільшої

ефективності за умов застосування інноваційних мистецьких технологій, що

зумовлює необхідність формування відповідної підготовленості в майбутніх

учителів музичного мистецтва. Сутність такої підготовленості розглядається в

дослідженні як інтегральний фахово-компетентнісний конструкт, заснований на

усвідомленні цінності культурної спадщини людства та прагненні успішної

інкультурації учнів закладів ЗСО до сучасного полікультурного середовища

через педагогічно-просвітницьку діяльність, яка полягає в ознайомлені

школярів із культурною картиною світу, відображеною у мистецьких творах.

Визначено, що структура такої підготовленості утворюється взаємодією трьох

компонентів, які в свою чергу складаються із певних елементів, зокрема:

просвітницько-мотиваційний компонент (прийняття як цінності культурно-

світоглядного різноманіття, закарбованого в художніх текстах (музичних,

образотворчих, літературних, мультимедійних); прагнення ознайомлення

школярів із культурною картиною світу через розкриття культурних кодів

художніх текстів засобами інноваційних мистецьких технологій); смисло-

генераційний компонент (обізнаність про культурно-знакові функції елементів

музичної мови та шляхи їх сигніфікації у художньо-інтерпретаційному процесі;

знання інноваційних мистецьких технологій, функціональних у контексті

репрезентації культурної картини світу в музично-освітньому процесі); творчо-

комунікаційний компонент (уміння пробудження інтересу школярів до

інтеріоризації соціокультурного контенту художніх текстів засобами

інноваційних мистецьких технологій; здатність образно-виразно, із

застосуванням інноваційних мистецьких технологій, репрезентувати художню

картину світу, закарбовану в мистецьких творах).

Результатом розв’язання третього завдання стало визначення

методологічних основ дослідження та підготовки майбутніх учителів музичного
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мистецтва до формування культурної компетентності школярів засобами

інноваційних мистецьких технологій, яку склали низка конкретно-наукових

підходів та пов’язаних з ними методичних принципів. Зокрема обґрунтовано

доцільність застосування компетентнісного (принцип доцільності у відборі

продуктивних інноваційних мистецьких технологій в процесі музично-

педагогічної, музично-виконавської та художньо-просвітницької діяльності),

мультикультурного (принцип плюралізму соціокультурно-обумовлених

відмінностей естетичних особливостей мистецьких творів різних етносів),

рефлексійного (принцип активізації соціокультурної уяви в процесі художньої

комунікації), риторично-герменевтичного (метаксологічного осягнення

соціокультурного контексту мистецьких творів через актуалізацію категорій

етосу), міждисциплінарний (принцип інтеграції контентів дисциплін

мистецтвознавчого та музично-педагогічного напрямів), конструктивістський

(принцип конструювання культурних сенсів через інтеграцію попереднього

досвіду, суб'єктивного сприйняття та нового поліхудожнього знання).

Результатом розв’язання четвертого завдання стало визначення

діагностичного апарату дослідження, зміст якого склали критерії та показники

рівнів підготовленості майбутніх учителів музичного мистецтва до формування

культурної компетентності школярів засобами інноваційних мистецьких

технологій, зокрема: диспозиційно-аксіологічний (з показниками «міра

усвідомлення цінності культурного різноманіття та закарбованих у художніх

текстах світоглядних та духовних орієнтирів людства» та «ступінь прагнення

застосування інноваційних мистецьких технологій задля пропагування

культурних надбань людства, кристалізованих у мистецьких творах»);

семіотико-інтерпретаційний (з показниками «міра сформованості знання про

особливості функціонування елементів музичної мови в системі "знак - об'єкт -

інтерпретант"» та «рівень володіння інноваційними мистецькими технологіями

що забезпечують сприйняття та осягнення школярами культурної картини світу

в процесі спілкування із музичними творами»); сигніфікаційно-дискурсивний (з

показниками «ступінь сформованості умінь результативного застосування
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інноваційних мистецьких технологій задля формування зацікавленості школярів

осягненням соціокультурного контексту мистецьких творів» та «міра здатності

застосовувати інноваційні мистецькі технології задля розгортання художньої

комунікації навколо обговорення художньої картини світу, закарбованої у

мистецьких творах»). Задля оцінювання застосовувалися спеціальні

діагностичні методи, зокрема: тест на визначення рівня культурного інтелекту

(Cultural intelligence (CQ)); творче завдання на створення педагогічного проєкту


[…]


компетентності школярів

3. метод формування умінь

школярів умінь школярів

піддавати аналізу та

інтерпретувати культурну

інформацію закарбовану в

музичних творах

основи культурної

компетентності школярів

4. метод формування в школярів

навичок безпечної творчої роботи

із інформацією

8 годин

Методична

експертиза із

обговоренням у

форматі

відеоконференції

1. Взяти участь в обговоренні

рекомендацій експерта щодо

удосконалення розроблених

студентами методів

2. Запропонувати шляхи внесення

необхідних удосконалень

3. Затвердити необхідні

виправлення

На

практичн.

занятті

Апробація

розробленого

методичного

інструментарію

1. Застосувати розроблені методи

в умовах уроку з педагогічної

практики

2. Здійснити самоаналіз у

письмовій формі

На занятті з

педагогічної

практики
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Тема Форма організації Обов’язкове практичне завдання Термін

виконання

Методична

експертиза із

обговоренням у

форматі

відеоконференції

1. Обговорити у проєктній групі

результати апробації

2. Затвердити остаточний варіант

із внесенням необхідних

коригувань

На

практичн.

занятті

Алгоритм

застосування

педагогічної

технології як

чинник

забезпечення

високої

результативності

Тьюторська

консультація з

розробки

алгоритму

застосування

педагогічної

технології

1. Визначити дієвий механізм

застосування розроблених методів

формування культурної

компетентності школярів (з

опорою на основний механізм

засвоєння інформації, визначений

у концептуальних основах)

2. Розробити алгоритм

застосування педагогічної

технології формування культурної

компетентності школярів

3. Розробити дидактичну

структуру навчального плану

технології на основі алгоритму

На

практичн.

занятті

Самостійна робота

студентів у

проєктивній групі

Розробити:

1. Навчальний план технології

2. Технологічну карту

3. Контент (календарний план,

короткі конспекти занять, макети

презентації, відео тощо)

8 годин

Методична

експертиза із

обговоренням у

форматі

відеоконференції

1. Взяти участь в обговоренні

рекомендацій експерта щодо

удосконалення розроблених

студентами складових

педагогічної технології

2. Запропонувати шляхи внесення

необхідних удосконалень

3. Затвердити необхідні

виправлення

На

практичн.

занятті

Апробація

розробленого

методичного

інструментарію

1. Провести у межах педагогічної

практики 2-3 заняття (залежно від

особливостей алгоритму) з

контенту розробленої технології

формування культурної

компетентності школярів

2. Здійснити самоаналіз у

письмовій формі

На заняттях

з

педагогічної

практики

Методична

експертиза із

обговоренням у

форматі

відеоконференції

1. Обговорити у проєктній групі

результати апробації

2. Затвердити остаточний варіант

із внесенням необхідних

коригувань

На

практичн.

занятті
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Додаток Д

Статті в наукових фахових виданнях України

1. Федорець, М., Го, Цзюнь (2020). Актуальні питання підготовки майбутніх

учителів до формування музичної культури сучасних школярів. Педагогічні науки:

теорія, історія, інноваційні технології. (8), сс. 485-495. Суми. DOI: 10.24139/2312-

5993/2020.08/485-495 URL:https://repository.sspu.edu.ua/handle/123456789/10460

2. Го, Цзюнь. (2022). Формування культурної компетентності школярів в

умовах інформаційного суспільства та глобалізації. Інноваційна педагогіка.

Видавничий дім «Гельветика». (44), Т. 2, сс. 152-156.

URL: http://www.innovpedagogy.od.ua/archives/2022/44/part_2/44-2_2022.pdf

3. Guo, Jun. (2023) Analysis of the main results of the study on the problem

“Preparation of future musical art teachers for the formation of schoolchildren’s

cultural competence by means of innovative art technologies” (Го, Цзюнь. (2023).

Аналіз основних результатів дослідження проблеми «Підготовка майбутніх

учителів музичного мистецтва до формування культурної компетентності

школярів засобами інноваційних мистецьких технологій»). Педагогічні науки:

теорія, історія, інноваційні технології. 3 (127), сс. 313-321. Суми.

DOI: 10.24139/2312‐5993/2023.03/313‐321

URL:https://pedscience.sspu.edu.ua/wp-content/uploads/2023/09/го-цзюнь.pdf

Стаття у науковому зарубіжному виданні

4. Го, Цзюнь (2020). Застосування аудіовізуальних технологій в

навчанні музиці в Китаї і Україні. International Scientific Journal «ХІ

Globalscience and innovation 2020: Central Asia». No. 6 (11). Series

"ArtSciences" Nur-Sultan, Kazakhstan.

URL:https://pps.kaznu.kz/kz/Main/FileShow2/184732/98/3/9002/0//

5. 郭俊（2022）基于信息技术的现代音乐师范生教学能力培养研究。

《教育新探索》北京。中国。年第 2期。第 50页。(Го Цзюнь. (2022). Розвиток
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педагогічних здібностей сучасних здобувачів освіти музичних факультетів на

основі застосування інформаційних технологій (кит. мовою). Нове дослідження

освіти. 2, с. 50. Пекін. Китай).

URL: https://meeting.fanyu.com/doc/conference/2420073413

6. 郭俊（2023）地域特色音乐文化融于音乐师范专业人才培养的相关

研究。《教学与研究》北京。中国。2023 年第 2 期。第 165 页。(Го Цзюнь.

(2023). (Актуальні дослідження стосовно інтеграції регіональної музичної

культури в процесі формування професійних здібностей вчителів музики

(китайською мовою). Навчання та дослідження. Пекін. Китай. Вип. 2., с. 165).

URL: https://www.g3mv.com/thesis/detail/7023172

Праці апробаційного характеру

7. Го, Цзюнь. (2020). Музичне виховання школярів засобами

аудіовізуальних технологій. (Тези). Музична та хореографічна освіта в

контексті культурного розвитку суспільства. Матеріали і тези VI Міжнародної

конференції молодих учених та студентів.1, сс. 33-37. Одеса.

8. Го, Цзюнь. (2020). Формування музичної культури школярів в

Україні і Китаї (тези). Культура, освіта, творчість: світові технології,

авторські ідеї, традиції і новаторство. Збірник матеріалів ІІ Міжнародної

науково-практичної конференції, сс. 65-70. Одеса.

9. Го, Цзюнь. (2021). Інноваційні мистецьки технології як засіб

формування культурної компетентності сучасних школярів. (Тези). Музична та

хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства.

Матеріали і тези VІІ Міжнародної науково-практичної конференції молодих

учених та студентів. 1, сс. 70-73. Одеса.

URL: http://dspace.pdpu.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/15920/3/Innovative%20ar

tistic%20technologies.pdf

10. Го, Цзюнь. (2022). Формування музично-естетичної культури

школярів в контексті глобалізації та європейської інтеграції. (Тези). Музична та
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хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства.

Матеріали і тези VIІІ Міжнародної конференції молодих учених та студентів. 1,

сс. 86-89. Одеса.

11. Го, Цзюнь. (2022). Урок музичного мистецтва як форма залучення

школярів до музичної культури. (Тези). «Культура, освіта, творчість: світові

технології, авторські ідеї, традиції і новаторство». Збірник матеріалів ІV

Міжнародної науково-практичної конференції. сс. 20-23. Одеса.

12. Го Цзюнь. (2023). Інноваційні технології в системі підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва: проблеми и перспективи. (Тези).

«Інноваційний розвиток вищої освіти: глобальний, європейський та

національний виміри змін». Матеріали ІХ Міжнародної науково-практичної

конференції. СумДПУ імені А. С. Макаренка. Суми. 27-28. 04. 2023., сс. 14-16.

URL: https://pedscience.sspu.edu.ua/wp-content/uploads/2023/09/збірник.pdf

Апробація результатів дослідження

на міжнародних конференціях:

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (Одеса, 2020, 2021, 2022);

«Культура, освіта, творчість: світові технології, авторські ідеї, традиції і

новаторство» (Одеса, 2020, 2022);

«Інноваційний розвиток вищої освіти: глобальний, європейський та

національний виміри змін» (Суми, 2023)
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