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1. Актуальність теми дисертаційної роботи

У розв’язанні сучасних проблем суспільства постійно зростає роль

культурного чинника. Освіта – є важливим сегментом культури, каналом

«спрямованої інкультурації», що налагоджує процес входження й глибинного

занурення людини в культуру, опанування традицій, звичаїв, норм, цінностей,

моделей поведінки, властивих конкретній культурі. Згідно з державними

документами України та Китаю, зазначає Го Цзюнь культурна компетентність

«визначена однією з ключових компетентностей сучасної освіти, передбачає

набуття бажання та здатності школярів знайомитися з різними культурами,

ефективно взаємодіяти з представниками цих культур, розуміти і поважати їхні

цінності та традиції». Музичне мистецтво – голос поколінь, який через музичну

мову стає культурним надбанням народу та транслятором його культури.

Сьогодні можливості музичного мистецтва виходять поза межі суто мистецьких

практик, оскільки музика стає дієвим інструментом вирішення завдань у

суміжних з мистецтвом галузях, створює особливий міждисциплінарний

простір, який сприяє генеруванню культурних ідей у різних сферах

життєдіяльності та освіти людини. Обрана дисертанткою Го Цзюнь тема

дисертаційного дослідження «Підготовка майбутніх учителів музичного

мистецтва до формування культурної компетентності школярів засобами

інноваційних мистецьких технологій» є важливою та актуальною.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами
На користь актуальності досліджуваної проблеми свідчить те, що базовою

основою дослідження став тематичний план науково-досвідної роботи

Університету Ушинського, а дисертація виконана відповідно до комплексної

наукової теми: «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та

мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми»

(реєстраційний номер 0120U002017).

Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні вченої ради

Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний

університет імені К.Д. Ушинського (протокол № 11 від 27.06.2019 р.).

3. Наукова новизна та практична значущість одержаних

результатів

Варто вказати на наукову новизну та практичну значущість здійсненого

Го Цзюнь цілісного дослідження підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до формування культурної компетентності школярів «Альфа»-

генерації засобами інноваційних технологій.

Авторкою визначено сутність даної підготовки та вперше представлено, у

вигляді динамічної цілісності просвітницько-мотиваційного, смисло-

генераційного і творчо-комунікаційного компонентів, структуру

підготовленості майбутніх учителів музичного мистецтва до формування в

школярів культурної компетентності засобами інноваційних технологій;

визначено методологічну основу дослідження, яку складають компетентнісний

(наскрізний), мультикультурний, рефлексійний, риторично-герменевтичний,

міждисциплінарний та конструктивістський підходи; розроблено та доведено

ефективність авторської методики підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до формування культурної компетентності школярів засобами

інноваційних мистецьких технології, домінантою якою стали відповідні

педагогічні умови: стимулювання до осягнення цінності культурного

різноманіття та його художнього відображення в мистецтві; спонукання до

набуття знання про семіотичні функції елементів мистецьких мов та технології

(педагогічні та інформаційно-комунікативні), їх реалізації в процесі загальної

музичної освіти; активізація творчої активності майбутніх учителів музичного

мистецтва в художньо-проєктній роботі із розробки та застосування

інноваційних мистецьких технологій задля формування культурної

компетентності школярів.

Дисертанткою вперше розроблено критерії (диспозиційно-аксіологічний,

семіотико-інтерпретаційний, сигніфікаційно-дискурсивний) та відповідні

показники оцінювання ступеня підготовленості здобувачів; обґрунтовано та

впроваджено методи підготовки майбутніх учителів до формування культурної

компетентності школярів засобами інноваційних технологій: «технологія-

тренінг із формування мотивації до культурно-просвітницької активності в

процесі загальної музичної освіти»; «технологія формування умінь створення

поліхудожнього навчального кібертексту»; «технологія підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва до організації мультимедійного художнього

дискурсу в процесі загальної музичної освіти».

Відмітимо практичну значущість проведеного дослідження, що полягає в

можливості використання авторської методики для розв’язання широкого

спектру мистецьких та педагогічних завдань та в процесі підготовки здобувачів

спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

4. Повнота викладу матеріалу дисертації в публікаціях

Основні теоретичні положення та отримані результати дослідження

висвітлено в 12 публікаціях автора, 3 статті надруковано в наукових фахових

виданнях України, 3 − в наукових виданнях зарубіжних країн, 6 праць

апробаційного характеру.

Зміст публікацій здобувача, спрямованість міжнародних наукових

конференцій, де відбулась апробація основних наукових положень та

результатів дисертації, повною мірою розкривають дослідницьку проблему.

Загалом уважаємо, що матеріали дослідження пройшли належну апробацію.

5. Ступінь обґрунтованості наукових положень

Глибоке ознайомлення з текстом дисертації Го Цзюнь дає підстави

стверджувати, що основні положення щодо сутності, змісту, структури,

критеріїв, показників, рівнів підготовленості майбутніх учителів музичного

мистецтва до формування в школярів культурної компетентності засобами

інноваційних технологій; наукові підходи та принципи, що стали базовою

основою у визначенні педагогічних умов та методів, що презентовані в

авторській методиці, подано логічно та переконливо. Підсумки щодо перевірки

ефективності та результати впровадження авторської методики підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва до формування в школярів культурної

компетентності засобами інноваційних технологій ґрунтуються на власних

дослідженнях дисертантки.

Кваліфіковано представлено науковий апарат дослідження, де об’єктом

стала фахова підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва України та

Китаю, а предметом – авторська методика підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до формування культурної компетентності школярів

засобами інноваційних мистецьких технологій. Здобувачкою чітко визначена

мета та відповідні завдання дослідження, що й зумовили логіку розгортання її

наукового пошуку та результативності наукового доробку.

Перший розділ дисертації «Теоретичні засади підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва до формування культурної компетентності

школярів» містить матеріали щодо розв’язання першого та другого завдань

дослідження. Заслуговує на схвалення розгляд в міждисциплінарному

науковому дискурсі основоположних понять феномену «культурна

компетентність» - «культура» та «компетентність». Авторкою проаналізовано

вагомий науковий доробок вітчизняних та зарубіжних вчених задля визначення

сутності та змісту досліджуваного феномену, який визначається Го Цзюнь «як

інтегральний конструкт, що поєднує в собі знання про засоби, норми і традиції

кодування, зберігання і трансляції культурної інформації (зокрема знання

семіотичних систем вербальної, невербальної та художньої мов), уміння

оцінювати таку інформацію шляхом осягнення та зіставлення її особливостей,

зумовлених етнічними та соціокультурними чинниками, застосовуючи задля

цього навички критичного аналізу та спираючись на відповідні ціннісні

орієнтири, що, в цілому, забезпечує здатність індивіда ефективно комунікувати

з інформацією та спільнотами у варіативних умовах полікультурного

середовища» (с. 5, с.191).

Вдалим, на наш погляд, є дослідження здобувачкою сутності процесу

підготовленості майбутніх учителів до формування культурної компетентності

школярів у контексті сучасного соціокультурного середовища, котре здійснено

в трьох проєкціях: культурологічній, мистецько-освітній та музично-

технологічній та визначення на цій основі його цілісної компонентної

структури, що складають просвітницько-мотиваційний, смисло-генераційний,

творчо-комунікаційний компоненти. Заслуговує на схвалення ґрунтовний

підхід Го Цзюнь до визначення низки змістових елементів кожного компоненту

структури. Просвітницько-мотиваційний компонент представлено елементами:

прийняття як цінності культурно-світоглядного розмаїття, закарбованого в

художніх текстах (музичних, образотворчих, літературних, мультимедійних

тощо) та прагнення до ознайомлення школярів із культурною картиною світу

через розкриття культурних кодів художніх текстів засобами інноваційних

мистецьких технологій (с. 64-67). Зміст смисло-генераційного компоненту

складають обізнаність про культурно-знакові функції елементів музичної мови

та шляхи їх сигніфікації в художньо-інтерпретаційному процесі та знання

інноваційних мистецьких технологій, функціональних у контексті репрезентації

культурної картини світу в процесі загальної музичної освіти (с. 68- 76).

Творчо-комунікаційний компонент складають уміння пробуджувати інтерес

школярів до інтеріоризації соціокультурного контенту художніх текстів

засобами інноваційних мистецьких технологій та здатність образно-виразно, із

застосуванням інноваційних мистецьких технологій, репрезентувати художню

картину світу, закарбовану в мистецьких творах (с. 77 – 81).

До важливих здобутків дисертації варто віднести розв’язання третього

завдання: обґрунтування методології та розробка авторської методики

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до формування культурної

компетентності школярів засобами інноваційних мистецьких технології, що

здійснюється здобувачкою в другому розділі роботи. Методологічним

підґрунтям авторської методики Го Цзюнь доцільно обрано компетентнісний

(наскрізний), мультикультурний, рефлексійний, риторично-герменевтичний,

міждисциплінарний та конструктивістський підходи та низку принципів

(п. 2.1.). Позитивним уважаємо обрання здобувачкою риторико-

герменевтичного підходу та акцентування уваги на таких ознаках професійної

діяльності майбутніх учителів музики, як: оволодіння мистецтвом риторики

(виразно висловлюватись, красномовно, цікаво розповідати, ефективно

комунікувати задля впливу та спонукання до дії) та здатністю зрозуміло

пояснювати та інтерпретувати знання про музику, що сприяють формуванню

культури мовлення.

Хотілося б відмітити визначені дисертанткою принципи: доцільності у

відборі продуктивних інноваційних мистецьких технологій в процесі музично-

педагогічної, музично-виконавської та художньо-просвітницької діяльності та

конструювання культурних сенсів через інтеграцію попереднього досвіду,

суб’єктивного сприйняття та нового поліхудожнього знання, котрі націлені

врахувати, як досягнення сучасної освіти та суспільства, так і інтереси

школярів нової генерації.

Вартісними вважаємо обґрунтовані педагогічні умови та запропоновані

Го Цзюнь інноваційні технології підготовки майбутніх учителів до формування

культурної компетентності школярів (п.2.2), а саме: технологію-тренінг з

формування мотивації до культурно-просвітницької активності в музично-

освітньому процесі, технологію формування умінь створення поліхудожнього

навчального кібертексту, технологію організації мультимедійного художнього

дискурсу в музично-освітньому просторі.

Логічним завершенням дисертаційного дослідження став третій розділ

роботи «Експериментальна перевірка методики підготовки майбутніх учителів

до формування культурної компетентності школярів засобами інноваційних

мистецьких технологій», де представлене розв’язання четвертого та п’ятого

завдань дослідження. Без сумніву цінним є якісно розроблений діагностичний

апарат дослідження – критерії (диспозиційно-аксіологічний, семіотико-

інтерпретаційний, сигніфікаційно-дискурсивний) та відповідні показники,

Продумана процедура вимірювання кожного показника дозволила дисертантці

схарактеризувати чотири рівні підготовленості майбутніх учителів музики до

формування культурної компетентності школярів засобами інноваційних

технологій та виявити загальний рівень підготовленості респондентів.

На особливу увагу заслуговують висвітлені на сторінках дисертації

результати впровадження авторської методики підготовки майбутніх учителів

до формування культурної компетентності школярів засобами інноваційних

мистецьких технологій, що здійснювалось протягом ціннісно-орієнтовного,

гносеологічно-накопичувального та творчо-самостійного етапів. Експеримент

засвідчив істотне підвищення показників досліджуваного конструкту в ЕГ.

Достовірність отриманих результатів перевірено автором за допомогою методу

математичної статистичної обробки даних за багатофункціональним критерієм

* Фішера. Отримані результати вказують на доцільність та практичну

значущість проведеного дослідження. Загальні висновки висвітлюють

результати, поставлених Го Цзюнь завдань. Зміст дисертації суттєво

доповнюють додатки.

6. Оцінка змісту й оформлення дисертації

Відмітимо, що дисертаційна робота добре структурована і відповідає

встановленим вимогам щодо оформлення. Стиль викладу в ній наукових

положень, матеріалів досліджень, висновків зрозумілий та доступний для

сприйняття.

Ознайомлення з текстом дисертації Го Цзюнь дає підстави стверджувати,

що дана наукова робота є цілісною, самостійною, завершеною працею, що

пройшла належну апробацію та відповідає вимогам, що ставлять МОН України.

7. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Позитивно оцінюючи результати, представленої Го Цзюнь дисертаційної

роботи, хочемо висловити деякі зауваження та побажання, що мають

дискусійний характер:

1. Розділ 1 п. 1.2. ви присвячуєте вивченню сутності та змісту процесу

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до формування культурної

компетентності школярів засобами інноваційних мистецьких технологій у

культурологічній, мистецько-освітній та музично-технологічній проекціях та

подаєте визначення підготовленості майбутніх учителів музичного мистецтва

до здійснення такої діяльності (с. 62). Однак у висновках до розділу 1 (с. 86) ви

подаєте ще визначення поняття «мотиваційної готовності майбутніх учителів

до педагогічної діяльності зі школярами «Альфа-генерації». Поясніть, будь

ласка, чому у вас виникла така необхідність?

2. У п. 2.2. ви описуєте та пропонуєте цікаві інноваційні мистецькі

технології, які застосовуєте в ході впровадження авторської методики п.3.2.

Уточніть, будь ласка, на яких освітніх компонентах (дисциплінах) підготовки

здобувачів спеціальності 014 Середня освіта (музичне мистецтво) ви вважаєте

їх застосування найбільш доречним та ефективним.

3. На с. 136 (п. 2.2.) ви обґрунтовуєте третю педагогічну умову та

обираєте для її впровадження «технологію підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до організації мультимедійного художнього дискурсу в

перебігу загальної музичної освіти в закладах ЗСО». Далі ви розглядаєте

«змістовні складові цього методу». Хотілося б почути роз’яснення, щодо змісту

понять «технологія» та «метод». Чи ототожнюєте ви їх у своєму дослідженні?

Чи надаєте цим поняттям різного змісту?

4. На сторінках роботи (п. 3.2., додатки Б та В) ви подаєте опис та

інструкції щодо виконання авторських інноваційних технологій, що

рекомендуєте впроваджувати в освітній процес підготовки майбутніх учителів

музичного мистецтва до формування культурної компетентності школярів. На

наш погляд, значно б збагатило науково-практичну цінність роботи виявлення

та опис складностей, труднощів, що виникали в респондентів під час виконання

завдань. Варто було б Го Цзюнь представити цей досвід в методичних

рекомендаціях та наукових публікаціях.

5. Робота тільки виграла б , якщо б здобувачка представила в додатках

приклади та зразки творчих продуктів, інноваційних творчих завдань (завдання

на створення педагогічного проєкту мультимедійного дайджесту «Картина

світу в мистецьких творах» (із застосуванням ІКТ), результати освітнього

проєкту «Формування культурної компетентності здобувачів ЗСО (за віковими

групами)», електронні кібертексти, тощо), виконаних здобувачами в ході

перебігу педагогічного експерименту.

Зазначені зауваження та побажання носять рекомендаційний характер та

не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

8. Загальний висновок

Враховуючи актуальність дослідженої проблеми, наукову новизну

положень дисертаційної роботи, обґрунтованість, достовірність, теоретичну та

практичну значущість отриманих результатів, можна вважати, що дисертація

Го Цзюнь на тему «Підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва до

формування культурної компетентності школярів засобами інноваційних

мистецьких технологій» має завершений, цілісний, авторський характер і

відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 року № 44, а її автор, Го Цзюнь заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).
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